温州市扶贫老区工作办公室文件
温扶办〔2016〕4号

温州市扶贫老区工作办公室

关于做好2016年度扶贫资金互助组织

等级评估工作的通知

县（市、区）扶贫办：

截至2015年底，全市共成立扶贫资金互助会355家、扶贫资金互助组织联合会5家。2015年泰顺县开展扶贫资金互助会等级评估工作，参评扶贫资金互助会93家，评为A及30家、B级45家C级17家、D级1家，较好地规范扶贫资金互助会运行管理。根据《温州市扶贫资金互助会等级评估办法》（温扶办〔2015〕14号）的规定，请各地认真做好2016年度扶贫资金互助组织等级评估工作，确保互助会（联合会）规范、有效运行。现将有关事项通知如下：
一、评估对象

截至2016年5月底已运行一年以上（含一年）的扶贫资金互助会。扶贫资金互助联合会均要做好自查。

二、评估内容和期限

对扶贫资金互助组织基本情况、运行情况、管理情况进行全面核查，评出等级，树立典型，找出问题，抓好整改。其中，对经县级联合会集体研究决定，并得到县级扶贫部门认可对单笔借款超过2万元并没有造成不良后果的可以不扣分。检查期限，已进行过评估的，检查内容从上一轮评估之后至今年5月底，对上一轮评估存在问题整改情况进行延伸检查；对尚未进行过评估的，从成立以来至今年5月底。互助会自查和评估填写附件1和附件2，相关指标截止到2016年5月底。

三、评估程序

主要采取以下程序：

（一）工作部署和自查自评（时间：2016年5月底—6月15日）。县级召开专题会议，对评估工作进行研究和部署。各扶贫资金互助组织要进行全面自查自评，整理好档案，认真填写自查情况表，于6月15日前上报各乡镇（街道）。

（二）乡镇（街道）审核（时间：2016年6月15日—6月30日）。乡镇（街道）分管领导在督促扶贫资金互助会认真抓好自查基础上，重点对互助会管理人员履职情况、办公场所、借款收付途径、作用发挥等进行审核，提出审核意见，将相关表格统一报送县级扶贫办。

（三）县级评估（时间：2016年7月1日—7月31日）。县级成立评估工作领导小组，成员包括扶贫、民政、财政等部门工作人员，负责评估工作的组织协调和检查督促。可以委托联合会或第三方评估，也可以由县级扶贫办牵头组织评估组直接开展评估。每个互助组织的评估人员不少于3个人，至少一个具有会计资格证书，评估等级经县级评估工作领导小组集体研究审核，并形成会议纪要。7月31日前各地将全县（市、区）评估报告和评估情况一览表（附件3报市扶贫办。同时上报联合会的自查报告。

（四）市级抽查（时间：2016年8月1日到8月15日）。市扶贫办委托第三方对各地互助组织评估情况进行抽查。

四、结果运用

对评估结果进行通报，列入扶贫工作年度考核，对评A级的各县（市、区）从扶贫专项资金中给予奖励，对发现的问题要认真抓好整改。

五、有关要求

（一）各扶贫资金互助组织要高度重视，认真填写表格中的各项数据及内容，确保资料的真实性和完整性，妥善保存好相关证明资料以便核查。

（二）县级扶贫办和乡镇（街道）要精心组织，认真审查，客观、公正评审，对弄虚作假，随意填写表格的要退回复查和限期整顿，对存在问题要及时整改，情节严重者上报市扶贫办和市财政局，并对其进行财务审核。

（三）联系人：温州市委农办（市农业局）扶贫开发处吴海涛，88968825。

附件：1.温州市扶贫资金互助组织等级评估表

          2.温州市扶贫资金互助组织农户借款明细表

          3.温州市扶贫资金互助组织评估情况一览表

温州市扶贫老区工作办公室

2016年5月27日

	  抄送：温州市财政局

	  温州市扶贫老区工作办公室               2016年5月27日印发

附件1

	温州市扶贫资金互助组织等级评估表

	项目
	单位
	调查内容
	备注

	1、基本情况

	1.1扶贫资金互助会名称

	1.2 扶贫资金互助会地址

	1.3试点级别

	1.4启动年份

	1.5 管理人员及电话（理事长、监事长、会计）

	理事长：         监事长：         会计：

	   1.6 经费来源

	         其中：财政资金
	万元

	            农户互助金
	万元

	              其他投入
	万元

	   1.7农户入会情况
	户

	       其中：低收入农户
	户
	          户，低收入农户占           %。

	2 互助会运行情况

	   2.1农户借款户数
	户

	       其中：低收入农户
	户
	       户，低收入农户占         %

	   2.2借款限额
	元
	最高             元，前10名会员借款总额         元，占互助会资金总量的    %。

	   2.3借款期限
	月
	平均借款期限    月，最短借款期限     月，最长借款期限     月，借款期限超过12个月的批数        。

	      2.3.1逾期情况

	      笔     万元，逾期30天以上的有        笔，逾期最长一笔时间       月

	   2.4累计发放借款

	      批        万元，其中向低收入农户发放借款      笔，       万元。

	   2.5月占用费率
	 月
	‰

	   2.6到期回收率
	%
	 %

	2.7 收支情况

	     2.7.1累计收入情况
	元
	占用费            元，存款利息         元

	     2.7.2费用支出
	元
	合计     万元，人员补助     万元， 办公费     万元，收益分红     万元，其他     万元。

	2.7.3占用费转入资本金
	元

	3、财务管理

	   3.1独立建账

	手工账        ，其中总账         、明细账        、个人借款台账           。

	   3.2会计账目核对

	会计与出纳帐          会计帐与银行对账单
帐与报表                。

	   3.3现金管理情况

	5月底库存盘点情况       万元，现金帐         万元。

	3.4 借款支付方式

	现金支付      笔，          万元

银行转账      笔，          万元

	3.5 还款方式

	现金还付      笔，          万元

银行转账      笔，          万元

	4、自评等级和存在主要问题（理事长签字盖章）

	5、乡镇（街道）审核意见（分管领导签字盖章）

	6、评估人：

评估等级：

时间：
	7、县级评估工作领导小组审定评估等级：

时间：

附件2

温州市扶贫资金互助组织农户借款明细表

扶贫资金互助组织：（盖章）                                                                                                                                    金额单位：元

	序号
	借款合同号
	借款人情况
	借款金额
	借款用途
	发放时间

(年月日)
	借款期限(月)
	到期时间

(年月日)
	月占用费率(‰)
	担保人
	归还时间

(年月日)
	还款金额
	占用费收入
	备注

	姓 名
	电 话
	入会互助金
	是否低收入农户

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	小计

	/
	/

	/

	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	/

填报人：                     联系电话：                           填报日期：        年     月     日

附件3

2016年度温州市扶贫资金互助组织评估情况一览表

县（市、区）：

	单位名称
	类型
	成立

时间
	发证单位
	法人代表
	会员数
	其中低收入农户数
	资本金
	农户互助金
	借款情况
	逾期情况
	借款支付方式
	还款方式
	管理方式（单独管理、银行代管、联合会代管
	借款收入
	分红
	转资本金
	自评等级
	县评估等级
	县评估方式

	省级
	市

级

	借款笔数
	借款额
	月费率(‰)
	逾期笔数
	逾期金额
	最长逾期时间
	现金
	银行转账
	现金
	银行转账

	总额
	低收入农户额
	总数
	低收入农户数
	总额
	低收入农户额

填报人：                                                                      审核人：